

平成23年度 財産目録総括表

平成24年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 現金・預金	39,799,956		
(2) 未収金	3,236,500		
(3) 貸付金	1,457,000		
(4) 貸与施設	2,520,000		
流動資産計		47,013,456	
2. 固定資産			
(1) 出資金等引当資産	390,000,000		
(2) 特定資産	4,713,520		
(3) その他の固定資産	1,502,906		
固定資産計		396,216,426	
資産合計			443,229,882
II. 負債の部			
1. 流動負債			
(1) 未払金	2,188,215		
(2) 預り金	958,437		
(3) 短期借入金	4,636,000		
流動負債計		7,782,652	
2. 固定負債			
(1) 長期借入金	25,700,000		
(2) 引当金	4,713,520		
固定負債計		30,413,520	
負債合計			38,196,172
正味財産合計			405,033,710

平成23年度

貸借対照表総括表

平成24年3月31日現在

(単位:円)

科 目	一般会計	特別会計	内部取引消去	合 計
I. 資産の部				
1. 流動資産				
(1) 現金・預金	9,266,609	30,533,347	0	39,799,956
(2) 未収金	3,236,500	0	0	3,236,500
(3) 貸付金	0	1,457,000	0	1,457,000
(4) 貸与施設	2,520,000	0	0	2,520,000
流動資産計	15,023,109	31,990,347	0	47,013,456
2. 固定資産				
(1) 出資金等引当資産	390,000,000	0	0	390,000,000
(2) 特定資産	4,713,520	0	0	4,713,520
(3) その他の固定資産	1,502,906	0	0	1,502,906
固定資産計	396,216,426	0	0	396,216,426
資産合計	411,239,535	31,990,347	0	443,229,882
II. 負債の部				
1. 流動負債				
(1) 未払金	2,188,215	0	0	2,188,215
(2) 預り金	958,437	0	0	958,437
(3) 短期借入金	0	4,636,000	0	4,636,000
流動負債計	3,146,652	4,636,000	0	7,782,652
2. 固定負債				
(1) 長期借入金	2,520,000	23,180,000	0	25,700,000
(2) 引当金	4,713,520	0	0	4,713,520
固定負債計	7,233,520	23,180,000	0	30,413,520
負債合計	10,380,172	27,816,000	0	38,196,172
III. 正味財産の部				
1. 指定正味財産の部				
農地保有合理化事業強化基金	290,000,000	0	0	290,000,000
地方公共団体等補助金	350,000	4,174,347	0	4,524,347
指定正味財産計	290,350,000	4,174,347	0	294,524,347
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)		(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)		(0)
2. 一般正味財産の部				
出資金	100,000,000	0	0	100,000,000
一般正味財産	10,509,363	0	0	10,509,363
一般正味財産計	110,509,363	0	0	110,509,363
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)		(0)
(うち特定資産への充当額)	(4,713,520)	(0)		(4,713,520)
正味財産合計	400,859,363	4,174,347	0	405,033,710
負債及び正味財産合計	411,239,535	31,990,347	0	443,229,882

平成23年度 正味財産増減計算書総括表

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	一般会計	特別会計	内部取引消去	合 計
I. 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 出資金等運用収益	4,165,000	0	0	4,165,000
② 事業収益	103,342,639	73,792	0	103,416,431
③ 補助金等収益	26,004,184	0	0	26,004,184
④ 受託料収益	31,125,500	0	0	31,125,500
経常収益計	164,637,323	73,792	0	164,711,115
(2) 経常費用				
① 事業費	100,090,887	0	0	100,090,887
② 業務費	53,117,915	0	0	53,117,915
③ 一般管理費	14,713,984	0	0	14,713,984
経常費用計	167,922,786	0	0	167,922,786
当期経常増減額	△ 3,285,463	73,792	0	△ 3,211,671
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
① 事業外収益	40,957	0	0	40,957
経常外収益計	40,957	0	0	40,957
(2) 経常外費用				
① 事業外費用	0	73,792	0	73,792
経常外費用計	0	73,792	0	73,792
当期経常外増減額	40,957	△ 73,792	0	△ 32,835
当期一般正味財産増減	△ 3,244,506	0	0	△ 3,244,506
一般正味財産期首残高	113,753,869	0		113,753,869
一般正味財産期末残高	110,509,363	0	0	110,509,363
II. 指定正味財産増減の部				
① 受取補助金等	0	73,792	0	73,792
当期指定正味財産増減	0	73,792	0	73,792
指定正味財産期首残高	290,350,000	4,100,555		294,450,555
指定正味財産期末残高	290,350,000	4,174,347	0	294,524,347
III. 正味財産期末残高	400,859,363	4,174,347	0	405,033,710

平成 23 年 度 収 支 計 算 書

	予 算 額	決 算 額	(単位：円)
収 入	609,106,000	430,578,678	
支 出	609,106,000	390,688,874	
収 支 差 額	0	39,889,804	

一般会計

(単位：円)

区 分	予 算 額	決 算 額	増 減	摘 要
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 出資金等運用収入	4,107,000	4,165,000	△ 58,000	
強化基金運用利息	2,509,000	2,561,000	△ 52,000	
出資金運用利息	1,598,000	1,604,000	△ 6,000	
(2) 事業収入	185,653,000	103,342,639	82,310,361	
① 合理化事業収入	177,756,000	97,343,520	80,412,480	
担い手支援農地保有合理化事業用地売却収入	134,831,000	83,773,920	51,057,080	
農地集積事業用地売却収入	42,925,000	13,569,600	29,355,400	
② 合理化事業貸付等収入	6,104,000	4,207,425	1,896,575	
合理化事業用地等貸付収入	2,234,000	1,777,160	456,840	
合理化事業農業用機械貸与収入	982,000	981,265	735	
農地保有合理化促進事業買入手数料	2,730,000	1,449,000	1,281,000	
農業生産法人経営指導料	158,000	0	158,000	
③ 空港関連農地取得事業収入	689,000	688,144	856	
空港周辺農地貸付事業収入	689,000	688,144	856	
④ 新規就農者支援対策事業収入	1,104,000	1,103,550	450	
(3) 補助金等収入	30,608,000	26,004,184	4,603,816	
① 担い手育成総合対策事業補助金	28,263,000	23,659,560	4,603,440	
農地保有合理化促進対策事業補助金	22,983,000	23,396,000	△ 413,000	
農地流動化総合対策事業補助金	5,280,000	263,560	5,016,440	
② 新規就農者支援対策事業利子補助金	45,000	44,624	376	
③ 農地利用集積推進強化事業助成金	2,300,000	2,300,000	0	
(4) 受託料収入	48,568,000	31,125,500	17,442,500	
① 担い手経営基盤強化総合推進事業受託料	470,000	470,000	0	
② 青年農業者等育成センター設置事業受託料	9,533,000	9,533,000	0	
③ がんばる新農業人支援事業受託料	16,129,000	8,959,000	7,170,000	
④ 指導的農業者組織等支援事業受託料	3,037,000	3,037,000	0	
⑤ 「めざせ農業」実践農場サポート事業受託料	4,966,000	3,026,000	1,940,000	
⑥ 6次産業化総合推進事業受託料	14,433,000	6,100,500	8,332,500	
(5) 雑収入	0	40,957	△ 40,957	
事業活動収入の部	268,936,000	164,678,280	104,257,720	

区 分	予 算 額	決 算 額	増 減	摘要
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出	283,022,000	79,104,967	203,917,033	
①農地保有合理化事業等費用支出	282,234,000	78,318,648	203,915,352	
担い手支援農地保有合理化事業用地費	200,000,000	70,609,000	129,391,000	
農地集積事業用地費	50,000,000	5,935,600	44,064,400	
合理化事業用地賃借料等	2,234,000	1,774,048	459,952	
農業生産法人出資育成事業費	20,000,000	0	20,000,000	
農作業受託料貸付事業費	10,000,000	0	10,000,000	
②空港関連農地開発用地取得事業費	689,000	688,144	856	
空港周辺農地賃借料等	689,000	688,144	856	
③新規就農者支援対策事業費	99,000	98,175	825	
(2) 業務費	79,125,000	53,065,137	26,059,863	
報酬給与費	24,691,000	19,076,463	5,614,537	
法定福利費	4,218,000	3,633,278	584,722	
福利厚生費	53,000	40,152	12,848	
賃金	2,226,000	2,738,429	△ 512,429	
報償費	2,350,000	161,111	2,188,889	
旅費	2,650,000	1,449,830	1,200,170	
事業推進費	48,000	49,840	△ 1,840	
需用費	1,756,000	2,824,442	△ 1,068,442	
役務費	1,302,000	913,789	388,211	
委託料	12,650,000	5,862,320	6,787,680	
使用料及び賃借料	4,798,000	3,848,507	949,493	
備品購入費	120,000	0	120,000	
負担金、補助金及び交付金	20,180,000	11,595,735	8,584,265	
支払利子	150,000	23,207	126,793	
公課費	1,933,000	848,034	1,084,966	
(3) 一般管理費	15,282,000	14,065,710	1,216,290	
報酬給与費	11,000,000	9,977,250	1,022,750	
法定福利費	1,600,000	1,557,636	42,364	
福利厚生費	16,000	13,686	2,314	
旅費	540,000	495,940	44,060	
事業推進費	16,000	0	16,000	
需用費	450,000	430,012	19,988	
役務費	230,000	303,288	△ 73,288	
委託料	370,000	472,080	△ 102,080	
使用料及び賃借料	430,000	171,608	258,392	
負担金、補助金及び交付金	630,000	644,210	△ 14,210	
事業活動支出の部	377,429,000	146,235,814	231,193,186	
事業活動収支差額	△ 108,493,000	18,442,466	△ 126,935,466	

区 分	予 算 額	決 算 額	増 減	摘要
II. 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入の部	0	0	0	
2. 投資活動支出				
(1) 特定資産預金取得支出	528,000	369,040	158,960	
①退職給与引当資産繰入支出	370,000	369,040	960	
②農業生産法人出資育成事業積立金繰入支出	158,000	0	158,000	
投資活動支出の部	528,000	369,040	158,960	
投資活動収支差額	△ 528,000	△ 369,040	△ 158,960	
III. 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
(1) 借入金収入	280,000,000	205,935,600	74,064,400	
①担い手支援資金借入金収入	200,000,000	200,000,000	0	
②農業生産法人出資育成事業借入金収入	20,000,000	0	20,000,000	
③農作業受託料貸付事業借入金収入	10,000,000	0	10,000,000	
④農地集積事業借入金収入	50,000,000	5,935,600	44,064,400	
財務活動収入の部	280,000,000	205,935,600	74,064,400	
2. 財務活動支出				
(1) 借入金返済支出	189,575,000	239,448,020	△ 49,873,020	
①農地保有合理化促進事業借入金返済支出	12,527,000	12,526,500	500	
②担い手支援資金借入金返済支出	133,498,000	212,435,920	△ 78,937,920	
③農地集積事業借入金返済支出	42,500,000	13,435,600	29,064,400	
④新規就農者支援対策事業借入金返済支出	1,050,000	1,050,000	0	
財務活動支出の部	189,575,000	239,448,020	△ 49,873,020	
財務活動収支差額	90,425,000	△ 33,512,420	123,937,420	
予備費	6,199,000	0	6,199,000	
当期収支差額	△ 24,795,000	△ 15,438,994	△ 9,356,006	
前期繰越収支差額	24,795,000	24,795,451	△ 451	
次期繰越収支差額	0	9,356,457	△ 9,356,457	

区 分	予 算 額	決 算 額	増 減	摘要
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 事業収入	1,445,000	1,239,792	205,208	
①就農支援資金約定償還金収入	1,445,000	1,239,792	205,208	
就農支援資金約定償還金収入	1,376,000	1,166,000	210,000	
就農支援資金貸付金雑収入	69,000	73,792	△ 4,792	
事業活動収入の部	1,445,000	1,239,792	205,208	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出	16,500,000	0	34,901,000	
①就農支援資金貸付金	16,500,000	0	34,901,000	
(2) 業務費	69,000	0	69,000	
旅費	30,000	0	30,000	
需用費	10,000	0	10,000	
役務費	10,000	0	10,000	
使用料及び賃借料	19,000	0	19,000	
事業活動支出の部	16,569,000	0	34,970,000	
事業活動収支差額	△ 15,124,000	1,239,792	△ 34,764,792	
II. 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入の部	0	0	0	
2. 投資活動支出				
投資活動支出の部	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III. 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入の部	0	0	0	
2. 財務活動支出				
(1) 借入金返済支出	4,636,000	4,636,000	0	
①就農支援資金借入金返済支出	4,636,000	4,636,000	0	
財務活動支出の部	4,636,000	4,636,000	0	
財務活動収支差額	△ 4,636,000	△ 4,636,000	0	
予備費	14,170,000	0	14,170,000	
当期収支差額	△ 33,930,000	△ 3,396,208	△ 20,594,792	
前期繰越収支差額	33,930,000	33,929,555	445	
次期繰越収支差額	0	30,533,347	△ 20,594,347	